РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 февраля   2020 года                                                                        №    4

О создании Совета территории

при администрации Лозовского

сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», с

Уставом Лозовского сельского поселения, в целях развития и

совершенствования форм участия  граждан в самоуправлении и принятии

социально значимых решений администрация Лозовского сельского поселения

постановляет:

1. Создать Совет территорий при администрации  Лозовского сельского

поселения и утвердить его состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о Совете территорий  при администрации

Лозовского сельского поселения (прилагается).

3. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений,

осуществляющих деятельность на территории Лозовского сельского поселения

ежемесячно информировать граждан на заседании Совета территорий о работе

в отчетном периоде.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации Лозовского сельского поселения Тупика Е.Л..

Глава администрации
Лозовского  сельского поселения                                                В.В. Петренко

2

Утверждено

постановлением администрации

Лозовского сельского поселения

от  21 февраля 2020 года № 4

Состав Совета территории

при администрации Лозовского  сельского поселения

Мягкий И.И. - депутат Земского собрания  Лозовского сельского поселения

(по согласованию)
Петренко В.В. - заместитель председателя Совета территории при

администрации Лозовского сельского поселения (по

согласованию)

Тупика Е.Л. - секретарь Совета территории при администрации

Лозовского сельского поселения

Члены Совета:

Уколов Р.Н. - депутат Земского собрания  Лозовского сельского поселения

(по согласованию)
Цемина И.Е. - директор МБОУ «Лозовская ООШ»  (по согласованию)
Уколов А.Н. - индивидуальный предприниматель (по согласованию)

Зубова Ю.Г.  - представитель ТОС «Надежда» (по согласованию)
Яровой В.И.  - представитель Совета Общественности  Лозовского

сельского поселения (по согласованию)

Криворучко В.Н. - медсестра ВОП «Семейный врач» (по согласованию)
Зубова Г.И. - руководитель  дома культуры (по согласованию)

Мирошниченко С.С. - участковый  уполномоченный полиции ОМВД России (по

согласованию)

Романенко Н.Ф. - руководитель добровольной пожарной команды

3

                                                             Утверждено

постановлением администрации

Лозовского сельского поселения

от 21  февраля  2020 года №4

Положение о Совете территории

при администрации Лозовского сельского поселения

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Совете территории при администрации  Лозовского

сельского поселения (далее - Положение) определяет основные полномочия, права,

порядок формирования и правовой статус Совета территории при администрации

Лозовскогосельского поселения  (далее - Совет территории).

1.2. Совет территории является постоянно действующим коллегиальным

органом, который создается для взаимодействия администрации  Лозовского

сельского поселения с населением с целью развития и совершенствования форм

участия граждан в самоуправлении и принятии социально значимых решений на всех

уровнях.

1.3. Совет территории в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131 - ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», законами Белгородской области, Уставом   Лозовскогосельского

поселения и настоящим Положением.

2. Задачи Совета территории

2.1. Содействие формированию на территории поселения  развитой сети

институтов гражданского общества.

2.2. Обеспечение участия в общественном самоуправлении гражданских

институтов и целевых групп населения.

2.3. Создание условий для открытого диалога между гражданами и

местным самоуправлением.

2.4. Развитие территориального общественного самоуправления.

2.5. Осуществления анализа общественного мнения по важнейшим

социальным, политическим и экономическим вопросам, обсуждаемым на

федеральном, региональном и местном уровнях и затрагивающим интересы

большинства населения.

2.6. Выявление учета общественного мнения при принятии

управленческих решений главой администрации Лозовского сельского

поселения,  руководителями учреждений,  расположенных на территории

сельского поселения
2.7. Осуществление анализа качества оказания государственных

(муниципальных) услуг.

4

2.8. Дача оценки качеству работы должностных лиц, осуществляющих

трудовую функцию на территории сельского поселения.

3. Структура и порядок формирования Совета территории

3.1. Совет территорий состоит из председателя, заместителя

председателя, секретаря и членов совета.

3.2. Персональный состав Совета территории формируется,

утверждается и изменяется постановлением администрации Лозовского

сельского поселения.

3.3. Председателем Совета территории назначается член

Муниципального совета Ровеньского района, проживающий на территории

Лозовского сельского поселения (по согласованию). На первом заседании

Совета  территории  глава администрации Лозовского сельского поселения

назначает и представляет членам Совета территории  председателя.
3.4. Секретарем Совета территории назначается заместитель главы

администрации Лозовского сельского поселения.

3.5. В состав Совета территории могут входить:

- представители общественных объединений и иных некоммерческих

организаций, органов территориального общественного самоуправления,

действующих на территории сельского поселения;

- представители предприятий, организаций, учреждений различных

форм собственности, расположенных территории сельского поселения;

- представители администрации сельского поселения;

- индивидуальные  предприниматели, осуществляющие деятельность на

территории сельского поселения;

- представители МБУСОССЗН «Комплексный Центр Социального

Обслуживания Населения  Ровеньского района»,  образования,

здравоохранения, культуры и спорта;

- представители управляющих организаций, осуществляющих

обслуживание жилищного  фонда территории;

- председатели уличных, домовых, дворовых комитетов, старшие по

домам и подъездам, лица, имеющие поощрения за заслуги в общественно

значимой деятельности, постоянно проживающие на  территории сельского

поселения;

- представители органов правопорядка;

- представители совета Общественности сельского поселения;

- депутаты.

4. Организация деятельности Совета территории

4.1. Деятельность Совета территории основана на принципах:

- широкого участия жителей сельского поселения  в разработке,

принятии и реализации решений территориального значения;

5

 -  гласности и учета общественного мнения;

- тесного взаимодействия Совета территории  с органами местного

самоуправления, организациями, предприятиями, учреждениями и жителями

сельского поселения.

4.2. Организационной формой деятельности Совета территории является

заседание, обеспечивающее коллективное обсуждение вопросов, включенных в

повестку дня, и принятие обоснованных решений.

4.3. Заседания Совета территории проводятся на регулярной основе, но

не реже одного раза в 2 месяца. Заседание считается правомочным при участии

в нем более половины списочного состава членов совета.

4.4. Итоговым документом Совета территории является протокол

заседания Совета территории.

4.5. Принятые на заседании решения по вопросам, включенным в

повестку дня, вносятся в протокол заседания Совета территории и имеют

рекомендательный характер. Решения считаются принятыми, если за них

проголосовало более половины присутствующих членов Совета территории. В

случае равенства голосов голос председателя считается решающим.

4.6. Председатель Совета территории:

- доводит до сведения жителей данной территории муниципальные

правовые акты по социально значимым вопросам жизнедеятельности сельского

поселения;

- организует совместно с представителями администрации сельского

поселения прием населения, рассматривает, в пределах своей компетенции,

заявления, жалобы и предложения жителей сельского поселения;

- подписывает протокол заседаний Совета территории и его решения;
4.7. Заместитель председателя Совета территории:

- обеспечивает организацию информирования населения о деятельности

Совета территории;

- исполняет обязанности председателя Совета территории в его

отсутствие.

4.8. Председатель Совета территории подотчетен администрации

сельского поселения, членам совета.

4.9. Секретарь Совета территории:

 - организует проведение заседаний Совета территории;

- организовывает регистрацию членов Совета территории и

приглашенных участников заседаний;

- ведет протоколы заседаний Совета территории, оформляет выписки из

протоколов;

- организует проведение общественных приемных руководителей

администрации сельского поселения с жителями сельского поселения;

- ведет учет устных и письменных обращений граждан в Совет

территории и организует их исполнение в порядке, установленном

законодательством;

6

- своевременно информируют Совет территории по текущим проблемам

на территории сельского поселения;

 - оказывают содействие в работе по исполнению обращений жителей

территории.

4.11. В заседании Совета территории могут принимать участие с правом

совещательного голоса приглашенные депутаты, представители  служб,

заинтересованных в рассмотрении вопросов, вынесенных на заседание Совета

территории.

5. Полномочия, права и ответственность Совета территории

5.1. К числу полномочий Совета территории относятся:

- взаимодействие с предприятиями, организациями, учреждениями

различных организационно-правовых форм, органами территориального

общественного самоуправления, товариществами собственников жилья,

управляющими компаниями, другими жилищными эксплуатирующими

организациями, гаражно-строительными кооперативами, иными

общественными организациями, объединениями по вопросам местного

значения;

- рассмотрение вопросов местного значения, касающихся интересов

жителей сельского поселения;

 - обсуждение проблем благоустройства сельского поселения,

сохранности, надлежащего обслуживания жилищного фонда и социальных

объектов;

- организация населения для участия в работах по благоустройству и

соблюдению санитарно-гигиенических норм по месту жительства, озеленению

сельского поселения;

 - организация населения для участия в мероприятиях по охране

окружающей среды;

 - обсуждение проектов муниципальных правовых актов органов

местного самоуправления по наиболее важным вопросам жизнедеятельности

сельского поселения;

 - ежемесячное информирование граждан на заседании Совета

территории  о работе в отчетном периоде;

 - содействие практическому осуществлению мероприятий органов

местного самоуправления посредством их пропаганды среди населения и их

привлечения к непосредственной работе по выполнению этих мероприятий;

- осуществление общественного контроля за качеством выполненных

службами жилищно-коммунального хозяйства ремонтных работ в жилищном

фонде, на объектах социальной инфраструктуры сельского поселения;

        - взаимодействие с органами социальной защиты населения в вопросах

оказания адресно-заявительной помощи населению сельского поселения,

социальной профилактики;

- участие в организации социокультурной работы с населением.

Совместно с администрацией сельского  поселения организация проведения

7

культурно - массовых и спортивных мероприятий с населением на территории

сельского поселения, содействие развитию народного творчества;

 - привлечение населения  сельского поселения для участия в конкурсах

и других мероприятиях;

- привлечение населения к участию в работе по сохранению и развитию

исторических и культурных традиций на данной территории;

- внесение предложений  о премировании/депремировании в

соответствующие органы.

5.2. Совет территории вносит предложения по развитию местного

самоуправления. Совет территории ежегодно представляет отчет по итогам

работы в администрацию Лозовского сельского поселения.

5.3. Представители Совета территории могут по приглашению

участвовать в работе совещаний органов местного самоуправления при

рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы жителей территории, в

подведении итогов работы муниципальных предприятий, учреждений,

обслуживающих жителей данной территории.

5.4. Решения Совета территории и действия его членов, нарушающие

права и законные интересы граждан или юридических лиц, могут быть

обжалованы в администрации Лозовского сельского поселения, либо в

судебном порядке.

6. Заключительные положения

6.1. Обращения Совета территории подлежат обязательному

рассмотрению администрацией  Лозовского сельского поселения,

организациями и предприятиями, осуществляющими деятельность на

территории Лозовского сельского поселения, в соответствии с действующим

законодательством.